令和６年６月１０日

報道機関各位

長岡市消防本部警防課指令担当課長

       １１９番通報の現場情報を映像化！

  Ｌｉｖｅ１１９‐映像通報システム‐ 運用開始

長岡市消防本部は、緊急通報時の正確な状況把握のため、６月からＬｉｖｅ１１９

（映像通報システム）の運用を開始しました。

 つきましては、下記のとおり標記システムの概要をお知らせしますので、ぜひ取材

くださるようお願いします。

Ｌｉｖｅ１１９‐映像通報システム‐

１ Ｌｉｖｅ１１９システムとは

１１９番通報時に音声だけでは伝えきれない現場状況を、通報者のスマートフ

ォンで撮影し、消防へ伝えることができるシステム。

２ 使い方

あらかじめアプリをインストールする必要はなく、１１９番通報を受けた指令

室員が通報者のスマートフォンにＵＲＬをショートメッセージで送り、通報者は

メッセージに添付されたＵＲＬから接続し、撮影を始めます。

 映像は、指令センターだけでなく、現場に向かう消防隊や救急隊にも共有でき

ます。また、指令センターから通報者に心肺蘇生法などの映像を動画で送ること

も可能です。

３ その他

データ通信料は通報者側に負担いただきます。（１分間あたり約１５MB）

問い合わせ：警防課指令室 平原

TEL０２５８－３６－０１１９

長岡市

県内初！

紹介動画をご覧ください。

https://youtu.be/vPjv9SqpkOc

https://youtu.be/vPjv9SqpkOc